

## 平成24年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社

コード番号 6507 URL <http://www.sinfo-t.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 武藤 昌三

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 増田 理史

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 平成24年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	47,005	1.5	517		885		927	
23年3月期第3四半期	47,723	20.6	6		395		263	

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 1,060百万円 ( %) 23年3月期第3四半期 301百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	6.24	
23年3月期第3四半期	1.77	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	83,036	22,883	27.6
23年3月期	89,587	24,391	27.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 22,883百万円 23年3月期 24,391百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		3.00	3.00
24年3月期		0.00			
24年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,000	1.3	1,700	31.9	1,000	47.2	400	72.0	2.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	148,945,611 株	23年3月期	148,945,611 株
期末自己株式数	24年3月期3Q	198,681 株	23年3月期	196,446 株
期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	148,747,828 株	23年3月期3Q	148,753,381 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、[添付資料]3ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
【第3四半期連結累計期間】	
四半期連結包括利益計算書	7
【第3四半期連結累計期間】	
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

(別添資料) 平成24年3月期〔2011年度〕 第3四半期決算補足説明資料(連結)

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年12月31日)における国内景気は、東日本大震災以降の急激に景況が悪化した状態からは持ち直しの動きが見られたものの、中国の景気減速や、欧州債務危機の深刻化による世界的な景気後退と金融不安に起因する円高等により、厳しい状況で推移いたしました。

このような景況の下で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては470億5百万円(前年同四半期比1.5%減)となりました。損益面につきましては、営業損失は5億17百万円(前年同四半期は営業利益6百万円)、経常損失は8億85百万円(前年同四半期は経常損失3億95百万円)となり、四半期純損失は9億27百万円(前年同四半期は四半期純損失2億63百万円)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7～9月)及び第4四半期(1～3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次の通りであります。

モーション機器事業は、航空機用電装品が増加したものの、プリンタ、大型搬送システム、建設機械用電装品が減少し、事業全体の売上高は225億72百万円(前年同四半期比0.5%減)となりました。損益面につきましては、営業利益は6億61百万円(前年同四半期は営業利益5億73百万円)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、社会システム(官公庁向け電気設備)、振動機が増加したものの、半導体・液晶機器、自動車用試験装置が減少し、事業全体の売上高は156億40百万円(前年同四半期比2.8%減)となりました。損益面につきましては、営業損失は7億41百万円(前年同四半期は営業損失12百万円)となりました。

サポート&エンジニアリング事業は、事業全体の売上高は87億91百万円(前年同四半期比1.8%減)となりました。損益面につきましては、営業損失は4億14百万円(前年同四半期は営業損失5億48百万円)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は830億36百万円となり、前連結会計年度末より65億50百万円減少いたしました。これは、主として受取手形及び売掛金が38億59百万円、現金及び預金が29億53百万円、前払年金費用が10億48百万円それぞれ減少したこと、たな卸資産が29億87百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は601億52百万円となり、前連結会計年度末より50億43百万円減少いたしました。これは、主として支払手形及び買掛金が24億93百万円、借入金が13億92百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は228億83百万円となり、前連結会計年度末より15億7百万円減少いたしました。これは、四半期純損失の計上及び配当金の支払等により利益剰余金が13億74百万円減少したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

欧州債務危機が深刻化するなか、中国の経済成長の鈍化や、長引く円高による輸出環境の悪化に伴う需要減少等の影響を受けたことにより、当社グループの収益も大幅な減少が見込まれることから、平成24年3月期の通期連結業績予想を、売上高710億円、営業利益17億円、経常利益10億円、当期純利益4億円に修正いたします。

平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	74,000	2,600	1,900	1,100	7.40
今回発表予想(B)	71,000	1,700	1,000	400	2.69
増減額(B-A)	3,000	900	900	700	-
増減率(%)	4.1	34.6	47.4	63.6	-
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	71,931	2,495	1,892	1,428	9.60

(ご参考)

平成24年3月期通期個別業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	59,500	2,300	1,800	1,200	8.07
今回発表予想(B)	56,000	1,500	1,000	600	4.03
増減額(B-A)	3,500	800	800	600	-
増減率(%)	5.9	34.8	44.4	50.0	-
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	56,689	2,305	1,729	1,166	7.84

(注)業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。
- (4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,826	4,873
受取手形及び売掛金	22,379	18,519
商品及び製品	1,001	1,139
仕掛品	9,617	12,279
原材料及び貯蔵品	6,251	6,439
その他	2,993	2,695
貸倒引当金	△277	△359
流動資産合計	49,792	45,586
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,866	9,631
土地	14,172	14,172
その他(純額)	4,648	4,379
有形固定資産合計	28,688	28,184
無形固定資産		
のれん	150	—
その他	200	186
無形固定資産合計	350	186
投資その他の資産		
投資有価証券	5,120	4,289
前払年金費用	3,887	2,839
その他	1,916	2,089
貸倒引当金	△168	△138
投資その他の資産合計	10,756	9,079
固定資産合計	39,794	37,449
資産合計	89,587	83,036
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,296	12,802
短期借入金	19,640	20,495
未払法人税等	986	14
受注損失引当金	572	574
その他	5,822	6,583
流動負債合計	42,318	40,470
固定負債		
長期借入金	17,225	14,977
退職給付引当金	591	646
役員退職慰労引当金	67	55
環境対策引当金	319	319
その他	4,673	3,683
固定負債合計	22,878	19,682
負債合計	65,196	60,152

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	9,807	8,433
自己株式	△53	△54
株主資本合計	20,363	18,989
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	689	289
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	3,360	3,639
為替換算調整勘定	△21	△33
その他の包括利益累計額合計	4,027	3,894
純資産合計	24,391	22,883
負債純資産合計	89,587	83,036

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	47,723	47,005
売上原価	38,110	37,862
売上総利益	9,613	9,142
販売費及び一般管理費	9,607	9,660
営業利益又は営業損失(△)	6	△517
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	65	80
その他	75	69
営業外収益合計	144	152
営業外費用		
支払利息	414	352
その他	131	167
営業外費用合計	546	520
経常損失(△)	△395	△885
特別利益		
貸倒引当金戻入額	275	—
特別利益合計	275	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	223
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	323	—
特別損失合計	323	223
税金等調整前四半期純損失(△)	△443	△1,109
法人税等	△180	△181
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△263	△927
四半期純損失(△)	△263	△927



四半期連結包括利益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△263	△927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11	△399
繰延ヘッジ損益	△1	△0
土地再評価差額金	—	279
為替換算調整勘定	△25	△11
その他の包括利益合計	△38	△133
四半期包括利益	△301	△1,060
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△301	△1,060
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調 整 額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計 上 額 (注) 2
	モーション 機 器	パ ワ ー エレクトロ ニクス機器	サポ ー ト & エ ン ジ ニ ア リ ン グ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,682	16,092	8,949	47,723	-	47,723
セグメント間の内部 売上高又は振替高	362	425	2,764	3,552	3,552	-
計	23,044	16,517	11,714	51,275	3,552	47,723
セグメント利益又は損失( )	573	12	548	12	6	6

- (注) 1. セグメント利益又は損失( )の調整額は、セグメント間取引消去等であります。  
2. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調 整 額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計 上 額 (注) 2
	モーション 機 器	パ ワ ー エレクトロ ニクス機器	サポ ー ト & エ ン ジ ニ ア リ ン グ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,572	15,640	8,791	47,005	-	47,005
セグメント間の内部 売上高又は振替高	417	468	2,639	3,525	3,525	-
計	22,990	16,108	11,430	50,530	3,525	47,005
セグメント利益又は損失( )	661	741	414	493	23	517

- (注) 1. セグメント利益又は損失( )の調整額は、セグメント間取引消去等であります。  
2. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

# 平成24年3月期〔2011年度〕 第3四半期決算補足説明資料(連結)

平成24年2月7日

シンフォニアテクノロジー株式会社

## 1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)

		2010年度	2011年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B) - (A)	増減率
売上高		47,723	47,005	718	1.5 %
営業利益	(%)	0.0%	1.1%	1.1%	
		6	517	523	-
経常利益	(%)	0.8%	1.9%	1.1%	
		395	885	490	-
当期純利益	(%)	0.6%	2.0%	1.4%	
		263	927	664	-

## 2. セグメント別情報(連結)

### (1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2010年度	2011年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B) - (A)	増減率
モーション機器	売上高	22,682	22,572	109	0.5 %
	営業利益	573	661	87	15.3 %
パワーエレクトロニクス機器	売上高	16,092	15,640	451	2.8 %
	営業利益	12	741	728	-
サポート&エンジニアリング	売上高	8,949	8,791	157	1.8 %
	営業利益	548	414	134	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	6	23	17	-
合計	売上高	47,723	47,005	718	1.5 %
	営業利益	6	517	523	-

## (2) 受注高

(単位:百万円)

	2010年度 第3四半期累計(A)	2011年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
モーション機器	23,135	23,973	838	3.6 %
パワーエレクトロニクス機器	18,589	17,094	1,494	8.0 %
サポート&エンジニアリング	10,934	11,769	835	7.6 %
合計	52,659	52,837	178	0.3 %

## (3) 受注残高

(単位:百万円)

	2010年度 第3四半期末(A)	2011年度 第3四半期末(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
モーション機器	14,173	14,744	571	4.0 %
パワーエレクトロニクス機器	14,889	13,877	1,012	6.8 %
サポート&エンジニアリング	5,617	6,529	911	16.2 %
合計	34,680	35,150	470	1.4 %

## 3. 海外売上高(連結)

(単位:百万円)

	2010年度 第3四半期累計(A)	2011年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
海外売上高	7,675	7,595	80	1.0 %
海外売上高比率(%)	16.1%	16.2%	0.1%	

## 4. 設備投資及び減価償却費(連結)

(単位:百万円)

	2010年度 第3四半期累計(A)	2011年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
設備投資	696	1,122	426	61.3 %
減価償却費	1,854	1,763	91	4.9 %